Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3. De tempore temptationie.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

Q V A E S T . X L I .

dicunt, quod Christus duxit est in sanctam ciuitatem, non realiter, sed secundum imaginariam visionem; quidam autem dicunt, quod etiam ipsa ciuitas sancta, id est Hierusalem, desertum dicitur: quia erat derelicta a Deo: sed hoc non est necessarium, quia Marcus dicit, quod solum in deserto tentabatur a diabolo: non autem dicit, quod solum in deserto.

¶ Super Questionis
quadragesimaprime
Articulum tertium.

Tulus clarus,
In corpore
vna conclusio
Conuenienter post
ieiuniū Christus tem
tari uoluit. Probatur
tripliciter. Omnia
clara sunt.

In responsione ad secundum noli despicer expositionem Bedæ de tentationibus alius ante illas tres nominatas: quoniam potuit sapientia diabolus variæ corporeas similiuidines formare ad tentandum Christum: sicut legimus, quod ad tentandum Anto nimum tot formauit.

In reposito ad
seruum, habens duas
reponsiones. Altera
ex Ambro, q[uod] diabolus recessit
ad tempus pa-
ponis ex sua mem-
bra aperte pugna-
vit; alteram, quod
per sua membras pu-
ngendo, redit eiam
tentans de tristitia,
et odio proximori:
excitat quippe tot
aduenturias, et qua-
renium eius morte,
tentatio era Christi
et odio habendum
los, & contritan-
dum de illis profe-
quentibus.

SED CONTRA est, quod dici-
tur Matthæ. 4. Cum ieunaster
quadragesima diebus, & quadragesimæ noctibus, postea
surxit & tunc accessit ad eum tentator.

RESPON. Dicendum, quod conuenienter Christus postieunum tentari voluit. Primo quidem, propter exemplum: quia cum omnibus (sicut in aliis est *) imminet le contra tentationes tueri, pro quod ipse ante tentationem futuram iejunauit occur quod per iejunium nos oportet contra tentationes armari, vnde inter arma iustitiae Apostolus iunia connumerat, secundum ad Corinth. 6. Secundo, vt ostenderet, quod etiam iejunantes diabolus aggreditur ad tentandum, sicut alios, qui bonis ope- bue vocantur. Sed etiam Secundum, ut ostendatur, quod ei, qui deus, non potest esse induitus.

bus vacant: & ideo sicut post baptismum, ita post
ieunium Christus tentatur, vnde Chrysostomus *
icit super Matthæum, ut discas quām magnum bom-
bum est ieunium, & qualiter scutum est aduersus
abolum, & quoniam post baptismum nō lasciuia;
d ieiunio intendere oporret, ideo Christus ieuna;
t, non ieunio indigens, sed nos instruens. Tertio,
qua post ieunium fecuta est esuries, qua dedit dia-

ARTIC. III.

F bolo audaciam eam aggrediendi, sicut dictum est. *
Cum autem esurit Dominus (vt Hilarius dicit super
Mattha.†) non fuit ex surreptione inedia, sed natu-
ra sua hominem dereliquit; nō enim erat a Deo dia-
bolus: sed a carne vincendus, vnde etiam vt Chrylo-
stomus * dicit, non ultra processit in jejunando,
quam Moyses, & Helias, ne incredibilis videretur
carnis assumptio.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod Christifign
decuit conuersatio austerioris viræ, vt se commun
nem exhiberet illis, quibus prædicauit, nullus autem
debet assumere prædicationis officium, nisi prius
fuerit pugnatus. & in virtute perfectus, sicut & de
Christo dicitur, Actuum 1. quod coepit Iesu facere
G & docere: & ideo Christus statim post baptismum
austeritatem viræ assumpit, vt doceret post carnem
edomitam, oportere alios ad prædicationis officii
transire, secundum illud Apostoli, Cafigo corpus
meum, & in seruitutem redigo, ne forte cum aliis
prædicauerero, ipse reprobus efficiar.

A D S E C V N D V M dicendum, quod verbum illud Marci, potest sic intelligi, quod erat in deserto quadraginta diebus, & quadraginta noctibus, quibus scilicet ieunauit: quod autem dicitur, Er tentabatur a Satana, intelligendum est, non in illis quadraginta diebus, & quadraginta noctibus, quibus ieunauit, sed post illos, eo quod Matthæus dicit quod cum ieunauerit quadraginta diebus, & quadraginta noctibus postea esurit, ex quo sumpsit Tentator occasionem accedendi ad ipsum, unde & quod subditur, Et angelii ministrabant ei, consecutive intelligendum esse ostenditur, ex hoc, quod Matthæi quarto dicitur, Tunc reliquit eum diabolus, scilicet post tentationem, & ecclesiæ angeli accesserunt, & ministrabant ei: quod vero interponit Mar., eratque cum bestijs, inducitur, secundum Chrysostomum * ad ostendendum quale erat desertum, quia scilicet erat in uim hominibus, & bestiis plenum. Tamen secundum expositionem Bedæ * dominus tentabatur quadraginta diebus, & quadraginta noctibus: sed hoc intelligendum est non de illis temptationibus visibilibus, quas narrant Matthæus & Lucas, quia manifeste factæ sunt post ieuniū: sed de quibusdam aliis impugnationibus, quas forte illo ieunii tempore Christus est a diabolo passus.

AD TERTIVN dicendum, q̄ sicut Ambrosius⁸ dicit super Lucam, recessit diabolus a Christo usque ad tempus. quia postea non tentaturus, sed aperte pugnaturus aduenit, tempore scilicet passionis. Et tamen per illam impugnationem videbat Christum tentare de tristitia, & odio proximorum: sicut in deserto de delectatione gulæ, & contemptu Dei per idolatriam.